Ano II - Número: 722 de 22 de Setembro de 2022

DATA: 22/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAITINGA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO
E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO
Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma
eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer
interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE
Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

CONTATOS
Tel: 853513-2002
E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -
ITAITINGA

RESPONSÁVEL
Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 22/09/2022 17:32:35

IP com n°: 169.254.106.95
/diariooficial.php?id=756

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 722/2022 - 22/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: 00.22.09.09PERP/2022 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
ITAITINGA.

AVISO DE LICITAÇÃO: 1302.09.09/2022PE/2022 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS MÉDICOS -
HOSPITALARES AOS USUÁRIOS DO SUS NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE .

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO : 2022.00.004 CPRP/2022 - REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE ESTRUTURA DE EVENTOS DE INTERESSE DE DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 161/2022 - NOMEAR O SR. VERIDIANO REIS DA SILVA PARA A FUNÇÃO GRATIFICADA – FG - 1,
LOTADO NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, A PARTIR DO DIA 01 DE SETEMBRO DE 2022, NA
FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À MATÉRIA.

NOMEAÇÃO: 162/2022 - NOMEAR A SRA. ANA CAROLINE DE SOUSA SILVA PARA O CARGO DE DIRETORA DE
DEPARTAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, LOTADA NA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL DESTE MUNICÍPIO.

EXONERAÇÃO: 163/2022 - EXONERAR A SRA. ALTAIR CARLOS FRANCO DO CARGO DE DIRETOR DE DIVISÃO
DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DE ATENÇÃO AO USUÁRIO, LOTADA NA SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 22/09/2022 17:32:35 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: /diariooficial.php?id=756

2/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 722/2022 - 22/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação: 00.22.09.09PERP/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA DE ITAITINGA – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – A Pregoeira da Prefeitura de Itaitinga – CE, torna público para

conhecimento dos licitantes e demais interessados, que do dia 23 de Setembro de 2022 a 05 de Outubro de 2022 até às

08h. (Horário de Brasília), estará recebendo as Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 00.22.09.09PERP,

tipo menor global, tendo como objeto o Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de materiais gráficos

para atender as diversas secretarias do Município de Itaitinga, no Endereço Eletrônico “ Provedor do Sistema: Bolsa

Brasileira de Mercadorias - BBMNET, no endereço www.bbmnetlicitacoes.com.br” . A abertura das propostas acontecerá

no dia 05 de Outubro de 2022, às 09h. (Horário de Brasília) e o início da sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das

10h do 05 de Outubro de 2022 (Horário de Brasília). Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, durante o

expediente normal (08h às 12h horas), e poderão ser solicitadas através do telefone (85) 3513 -2004. A Pregoeira.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Aviso de Licitação: 1302.09.09/2022PE/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA DE ITAITINGA – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA – CE, TORNA

PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS LICITANTES E DEMAIS INTERESSADOS, QUE DO DIA 23 DE SETEMBRO DE 2022 A

04 DE OUTUBRO DE 2022 ATÉ ÀS 08H. (HORÁRIO DE BRASÍLIA), ESTARÁ RECEBENDO AS PROPOSTAS DE PREÇOS

REFERENTES AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1302.09.09/2022PE, TIPO MENOR PREÇO, TENDO COMO OBJETO A

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS MÉDICOS - HOSPITALARES AOS USUÁRIOS DO SUS NO MUNICÍPIO DE

ITAITINGA/CE DE ACORDO COM O MAPP: 4744, NO ENDEREÇO ELETRÔNICO “ WWW.BBMNETLICITACOES.COM.BR ”. A

ABERTURA DAS PROPOSTAS ACONTECERÁ NO 04 DIA OUTUBRO, ÀS 9H. (HORÁRIO DE BRASÍLIA) E O INÍCIO DA

SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES OCORRERÁ A PARTIR DAS 10H DO DIA 04 DE OUTUBRO DE 2022 (HORÁRIO DE

BRASÍLIA). QUAISQUER INFORMAÇÕES SERÃO PRESTADAS PELA PREGOEIRA, DURANTE O EXPEDIENTE NORMAL

(08H ÀS 12H HORAS), E PODERÃO SER SOLICITADAS ATRAVÉS DO TELEFONE (85) 3513 -2004. A PREGOEIRA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - LICITAÇÕES - Aviso de Julgamento de Habilitação :
2022.00.004 CPRP/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICPAL DE ITAITINGA - A Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de

Itaitinga torna público para conhecimento dos interessados, que após análise dos documentos de habilitação da

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 2022.00.004 CPRP, cujo objeto é Registro de preços para contratação de fornecimento de

serviço de estrutura de eventos de interesse de diversas Secretarias do Município de Itaitinga/CE., apurou -se que as

empresas: P(1) Horlan Brito Bertoldo Me: Inabilitada para os seguintes Lotes: Lote 02 descumpriu (Item 4.4.1 do Edital);

Lote 02, 04 e 05 descumpriu (Item 4.4.6 do Edital), (Item 4.4.7, 4.4.8 e 4.4.9 do Edital), Lote 08 descumpriu (Item 4.4.11 do

Edital). Habilitada para os Lotes 01, 03, 06, 07, 09, 10.; P(2) KM Mororó Me, descumpriu (Item 4.7.1 do Edital); e (Itens 4.4.1,

4.4.2, 4.4.3, 4.4.4, 4.4.6, 4.4.7, 4.4.8, 4.4.8, 4.4.10 e 4.4.11 do Edital. Inabilitada para todos os lotes.; P(3) H. F Rocha do Vale

Empreendimentos Me, Inabilitada para os Lotes 02, 04 e 05 descumpriu (Item 4.4.3 do Edital), (Itens 4.4.7, 4.4.8 e 4.4.9 do

Edital); Lote 08 descumpriu (Item 4.4.11 do Edital). Habilitada para os Lotes 01, 03, 06, 07, 09 e 10.; P(4) ML

Entretenimentos, Assessoria e Serviços Eireli Me, Inabilitada nos Lotes 02, 04 e 05 descumpriu (Item 4.4.6 do Edital),  Lote

08, descumpriu (Item 4.4.11 do Edital). Habilitado para os Lotes 01, 03, 06, 07, 09 e 10.; P(5) Saniq Locação de Banheiros

Químicos e Toldos Ltda, Inabilitada para o Lote 01, descumpriu (Item 4.4.5 do Edital), Lote 06 descumpriu (Item 4.4.1 do

Edital), Lote 08 descumpriu (Item 4.4.11 do Edital), descumpriu (Item 4.5.1.), Inabilitada para todos os lotes.; P(6) Raimundo

Nonato Rodrigues da Silva, descumpriu (Item 4.2.1 do Edital), (Item 4.3.8 do Edital), (Item 4.4 e subitens respectivos),  (Item

4.5 e subitens respectivos).  Inabilitado para todos os lotes.; P(7) MF Produções e Locações Eireli, Inabilitada para os

Lotes: Lote 01 descumpriu (Item 4.4.1 do Edital), (Item 4.4.5 do Edital); Lote 02 e 04 descumpriu (Item 4.4.7 e 4.4.8 do

Edital), Lote 08 descumpriu (Item 4.4.11 do Edital), descumpriu (Item 4.5.2) alínea “a” do Edital. Inabilitada para todos os

lotes.; P(8) J. L Costa Estevam,  Lote 01 descumpriu (Item 4.4.5), e Lote 08 descumpriu (Item 4.4.11 do Edital), descumpriu

(Item 4.5.1.) conforme o Edital . Inabilitada para todos os Lotes. P(9) Ferbedez Produções, Consultoria e Projetos Ltda,

Inabilitada para os Lotes 02, 04, 06 descumpriu (Item 4.5.4 do Edital), Lote 04 descumpriu (Item 4.4.8 do Edital) e Lote 08

descumpriu (Item 4.4.11 do Edital). Habilitada para os Lotes 01, 03, 05, 07, 09 e 10.; P(10) IDS Eventos Eireli, Inabilitado

para o Lote 01 descumpriu (Item 4.4.5); Lote 04 e 05 descumpriu (Item 4.4.8 e 4.4.9 do Edital) e  Lote 08 descumpriu (Item

4.4.11 do Edital), descumpriu (Item 4.5.4 do Edital). Inabilitada para todos os Lotes.; P(11) Timbaleira Banda e Eventos

Ltda, Inabilitado para o Lote 01 descumpriu (Item 4.4.5), Inabilitado para o Lote 04 e 05, descumpriu (Item 4.4.8 e 4.4.9 do

Edital), Lote 08 descumpriu (Item 4.4.11 do Edital). Habilitada para os lotes 02, 03, 06, 07, 09 e 10.; P(12) João de Sousa

Gomes Produções e Eventos Ltda, Inabilitada para o Lote 08 descumpriu (Item 4.4.11 do Edital). Habilitada para os Lotes

01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09 e 10).; P(13) Guiatelli Publicidade e Eventos Eireli Me, Inabilitada no Lote 01 descumpriu (Item

4.4.5 do Edital), Lote 02, 04 e 05  descumpriu (Item 4.4.6 do Edital), descumpriu  (Item 4.5.1 do Edital). Inabilitado para

todos os Lotes.; P(14) Adriano Meireles Ltda, descumpriu (Item 4.4.1 do Edital), Lote 02 descumpriu (Item 4.4.7 do Edital),

Lotes 02, 03, 04, 06 e 09 descumpriu (Item 4.5.3 do Edital), descumpriu (Item 4.7.1 do Edital). Inabilitada para todos os

lotes.  Assim, após a publicação, fica aberto o prazo recursal para apresentação das possíveis razões e contrarrazões,

conforme art. 109 da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos interessados para vistas. Itaitinga, Ceará, em 20 de

Setembro de 2022. Eduarda Almeida Silvestre – A Comissão.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 161/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 22/09/2022 17:32:35 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: /diariooficial.php?id=756

3/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 722/2022 - 22/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

PORTARIA Nº 161/2022, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade do

artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. VERIDIANO REIS DA SILVA para a Função Gratificada – FG - 1,  lotado na Secretaria de

Educação deste Município, a partir do dia 01 de setembro de 2022, na forma da Legislação atual atinente à matéria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 08 de setembro de 2022.

ANTONIO MARCOS TAVARES

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 162/2022

PORTARIA Nº 162/2022, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade do

artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. ANA CAROLINE DE SOUSA SILVA para o cargo de DIRETORA DE DEPARTAMENTO DA

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social deste Município, na forma da

Legislação atual atinente à matéria, a partir de 06 de setembro de 2022.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 08 de setembro de 2022.

Antônio Marcos Tavares

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 163/2022

PORTARIA Nº 163/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na
conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 22/09/2022 17:32:35 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: /diariooficial.php?id=756

4/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 722/2022 - 22/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

EXONERAR a Sra. ALTAIR CARLOS FRANCO do cargo de DIRETOR DE DIVISÃO DOS
SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS DE ATENÇÃO AO USUÁRIO, lotada na Secretaria do Trabalho
e Assistência Social deste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 14 de
setembro de 2022.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 15 de setembro de 2022.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 22/09/2022 17:32:35 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: /diariooficial.php?id=756

5/6www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 722/2022 - 22/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social Social

Dulce Viana Machado
Secretaria Municipal de Saúde

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação

Álvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito

Francisco Demetrius de Sousa e Sa
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Antonio Veranilson Matias da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e
Serviços Públicos

Ériton Prudêncio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração

Ana Catarina Gurgel Silva Fernandes
Gabinete do Prefeito

Ana Kelle de Sousa Lima
Procuradoria Geral do Município

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 22/09/2022 17:32:35 - IP com n°: 169.254.106.95
Autenticação em: /diariooficial.php?id=756

6/6www.itaitinga.ce.gov.br